

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘINCAI

Proiect de hotărâre

privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al
Comunei Șincai pe anul 2018

Consiliul local al comunei Șincai jud. Mureș,

Având în vedere:

-expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Șincai pe anul 2018,

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Șincai;

-Hotărârea Consiliului Local Șincai nr.1/2018 privind aprobarea Bugetului Comunei Șincai pe anul 2018;

Ținând cont de prevederile:

- art.19 și art. 58, alin.(1), lit."a" din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 36, alin.(2), lit."b" și alin.(4), lit."a" din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul:

- art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit."b" din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art.1 – Se rectifică Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Șincai pe anul 2018 conform anexei.

Art.2 – Se aprobă achiziționarea unui autoturim cu valoare maximă de 60.000 lei (inclusiv TVA).

Art.3 – Se abrogă Hotărârea Consiliului Local Șincai nr.54/2017 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne sub formă de leasing financiar în valoare de 13.527,80 euro.

Art.4 – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei Șincai.

Primar U.A.T. Comuna ȘINCAI,
Grigore HUZA

Contrasemnează,
Secretar,
Suciu Ludovica Emilia

Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Șincai pe anul 2018

-mii lei-

Cod Indicator	Denumire indicatori	Prevederi anuale		
		Buget initial	Influenta + / -	Buget rectificat
B	A	1	2	3
	SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNE DE DEZVOLTARE			
000102	TOTAL VENITURI	8.709,00	41,00	8.750,00
0302	Impozit pe venit	2,00	0,00	2,00
030218	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	2,00	0,00	2,00
0402	Cote si sume defalcate din impozitul pe venit	504,00	0,00	504,00
040201	Cote defalcate din impozitul pe venit	131,00	0,00	131,00
040204	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	373,00	0,00	373,00
0702	Impozite si taxe pe proprietate	253,00	0,00	253,00
070201	Impozit si taxa pe cladiri	60,00	0,00	60,00
07020101	Impozit pe cladiri de la persoane fizice	21,00	0,00	21,00
07020102	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice	39,00	0,00	39,00
070202	Impozit si taxa pe teren	192,00	0,00	192,00
07020201	Impozit pe terenuri de la persoane fizice	49,00	0,00	49,00
07020202	Impozit si taxa pe teren de la persoane juridice	1,00	0,00	1,00
07020203	Impozitul pe terenul din extravilan	142,00	0,00	142,00
070250	Alte impozite si taxe pe proprietate	1,00	0,00	1,00
1102	Sume defalcate din TVA	800,00	0,00	800,00
110202	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti	395,00	0,00	395,00
110205	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumuri	14,00	0,00	14,00
110206	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	391,00	0,00	391,00
1602	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	24,00	13,00	37,00
160202	Impozit pe mijloacele de transport	24,00	0,00	24,00
16020201	Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice	22,00	0,00	22,00
16020202	Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice	2,00	0,00	2,00
160203	Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	0,00	13,00	13,00
1802	Alte impozite si taxe fiscale	68,00	0,00	68,00
180250	Alte impozite si taxe	68,00	0,00	68,00
3002	Venituri din proprietate	18,00	0,00	18,00
300205	Venituri din concesiuni si inchirieri	18,00	0,00	18,00
30020530	Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	18,00	0,00	18,00
3502	Amenzi, penalitati si confiscari	43,00	0,00	43,00
350201	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	43,00	0,00	43,00
35020102	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate	43,00	0,00	43,00
3602	Diverse venituri	137,00	0,00	137,00
360206	Taxe speciale	105,00	0,00	105,00
360250	Alte venituri	32,00	0,00	32,00
3702	Transferuri voluntare, altele decat subventiile	0,00	28,00	28,00
370201	Donatii si sponsorizari	0,00	28,00	28,00
370203	Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	-22,00	-27,00	-49,00
370204	Varsaminte din sectiunea de functionare	22,00	27,00	49,00
4202	Subventii de la bugetul de stat	5.049,00	0,00	5.049,00
420205	Planuri si regulamente de urbanism	75,00	0,00	75,00
420234	Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni, combustibili petrolieri	29,00	0,00	29,00
420265	Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala	4.945,00	0,00	4.945,00
4302	Subventii de la alte administratii	178,00	0,00	178,00
430231	Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea proiectelor din PNDR 2014-2020	71,00	0,00	71,00
430234	Sume alocate din bugetul ANCP pentru finantarea lucrarilor de inregistrare sistematica din cadrul Programului national de cadastru si carte funciara	107,00	0,00	107,00
4802	Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	1.633,00	0,00	1.633,00
480204	Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	1.633,00	0,00	1.633,00
48020401	Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	1.633,00	0,00	1.633,00

4902	TOTAL CHELTUIELI	9.047,00	41,00	9.088,00
5102	Autoritati publice si actiuni externe	1.040,00	18,00	1.058,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	775,00	0,00	775,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	212,00	-11,00	201,00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	22,00	0,00	22,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	31,00	29,00	60,00
510201	Autoritati executive si legislative	1.040,00	18,00	1.058,00
51020103	Autoritati executive	1.040,00	18,00	1.058,00
5502	Dobanzi	3,00	-3,00	0,00
30	TITLUL III DOBANZI	3,00	-3,00	0,00
6102	Ordine publica si siguranta nationala	127,00	-2,00	125,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	105,00	0,00	105,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	22,00	-2,00	20,00
610250	Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	127,00	-2,00	125,00
6502	Invatamant	1.206,00	0,00	1.206,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	99,00	0,00	99,00
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	15,00	0,00	15,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	1.092,00	0,00	1.092,00
650204	Invatamant secundar	99,00	0,00	99,00
65020401	Invatamant secundar inferior	99,00	0,00	99,00
650250	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	1.107,00	0,00	1.107,00
6602	Sanatate	326,00	0,00	326,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	326,00	0,00	326,00
660250	Alte cheltuieli in domeniul sanatatii	326,00	0,00	326,00
66025050	Alte institutii si actiuni sanitare	326,00	0,00	326,00
6702	Cultura, recreere si religie	1.832,00	-2,00	1.830,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	38,00	-2,00	36,00
58	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014- 2020	1.784,00	0,00	1.784,00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	10,00	0,00	10,00
670203	Servicii culturale	1.822,00	-2,00	1.820,00
67020307	Camine culturale	1.822,00	-2,00	1.820,00
670206	Servicii religioase	10,00	0,00	10,00
6802	Asigurari si asistenta sociala	363,00	0,00	363,00
10	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	61,00	0,00	61,00
57	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA	269,00	0,00	269,00
59	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	33,00	0,00	33,00
680205	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati	341,00	0,00	341,00
68020502	Asistenta sociala in caz de invaliditate	341,00	0,00	341,00
680215	Prevenirea excluderii sociale	22,00	0,00	22,00
68021501	Ajutor social	22,00	0,00	22,00
7002	Locuinte, servicii si dezvoltare publica	359,00	0,00	359,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	151,00	0,00	151,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	208,00	0,00	208,00
700205	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice	133,00	0,00	133,00
70020501	Alimentare cu apa	133,00	0,00	133,00
700206	Iluminat public si electrificari rurale	44,00	0,00	44,00
700250	Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	182,00	0,00	182,00
7402	Protectia mediului	68,00	0,00	68,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	68,00	0,00	68,00
740205	Salubritate si gestiunea deseurilor	68,00	0,00	68,00
74020502	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	68,00	0,00	68,00
8002	Actiuni generale economice, comerciale si de munca	10,00	0,00	10,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10,00	0,00	10,00
800201	Actiuni generale economice si comerciale	10,00	0,00	10,00
80020130	Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale	10,00	0,00	10,00
8402	Transporturi	3.713,00	30,00	3.743,00
20	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	92,00	30,00	122,00
71	TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	3.621,00	0,00	3.621,00
840203	Transport rutier	3.713,00	30,00	3.743,00
84020301	Drumuri si poduri	3.713,00	30,00	3.743,00
9902	Deficit	338,00	0,00	338,00
990297	Deficitul sectiunii de dezvoltare	338,00	0,00	338,00

UNITATEA ADMINISTRATIV - TERITORIALĂ
COMUNA ȘINCAI

str. Principală, nr. 156, loc. Șincai, jud. Mureș, cod poștal 547595,
C.I.F. 4375836, Tel/Fax: 0265427201, email: sincai@cjmures.ro

Nr. de înregistrare
1450 din 27.06.2018

EXPUNERE DE MOTIVE

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și
cheltuieli al Comunei Șincai pe anul 2018**

În urma analizării execuției bugetare la data de 26.06.2018 s-a constatat că la unele surse de venituri bugetare încasările depășesc prevederile bugetare iar în ce privește partea de cheltuieli bugetare s-a constatat că au fost realizate economii la unele capitole bugetare fapt ce permite realocarea acestor sume pentru alte destinații. Față de acestea se propune modificarea unor prevederi astfel:

a) La partea de venituri a Bugetului local:

-se majorează cu 13.000 lei prevederile bugetare la capitolul 16.02.03 - Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare (au fost virate de Consiliul Județean Mureș sume reprezentând 50% din Certificate de urbanism și autorizații construcții pentru anul 2015);

-se majorează cu 28.000 lei prevederile bugetare la capitolul 37.02.01 - Donații și sponsorizări (pentru organizarea evenimentului Zilele Comunei Șincai ediția a doua 2018 au U.A.T. Comuna Șincai a primit sponsorizări de la diferite societăți comerciale);

b) La partea de cheltuieli a Bugetului local:

-se majorează cu 28.000 lei prevederile bugetare la capitolul 67.02- Cultură, recreere și religie, titlul de cheltuieli 20-Bunuri și servicii (sumele primite din sponsorizări destinate organizarea evenimentului Zilele Comunei Șincai ediția a doua 2018);

-se diminuează cu 30.000 lei prevederile bugetare la capitolul 67.02- Cultură, recreere și religie, titlul de cheltuieli 20-Bunuri și servicii (în bugetul inițial pe anul 2018 în vederea organizării evenimentului Zilele Comunei Șincai ediția a doua 2018 precum și pentru decontarea altor cheltuieli Culturale a fost cuprinsă suma de 32.000 lei. Având în vedere că ulterior aprobării bugetului inițial precum și a sumei destinate organizării pentru organizarea evenimentului Zilele Comunei Șincai ediția a doua 2018 pentru organizarea acestui eveniment s-au primit sponsorizări se constată că sumele alocate inițial din bugetul local pot fi disponibilizate pentru alte destinații);

-se majorează cu 30.000 lei prevederile bugetare la capitolul 84.02 - Transporturi, titlul de cheltuieli 20-Bunuri și servicii (sumele vor fi destinate unor lucrări de întreținere-împietruiri a drumurilor).

UNITATEA ADMINISTRATIV - TERITORIALĂ
COMUNA ȘINCAI

str. Principală, nr. 156, loc. Șincai, jud. Mureș, cod poștal 547595,
C.I.F. 4375836, Tel/Fax: 0265427201, email: sincai@cjmures.ro

-se diminuează cu 3.000 lei prevederile bugetare la capitolul 55.02-Dobânzi, titlul de cheltuieli 30-Dobânzi (sumele au fost alocate inițial cu destinația decantării dobânzii aferent contractului de leasing pentru achiziționarea unui autoturism);

-se diminuează cu 2.000 lei prevederile bugetare la capitolul 61.02-Ordine publică și siguranță națională, titlul de cheltuieli 71-Active nefinanciare (cheltuielile destinate extinderii sistemului de supraveghere video stradală sunt mai mici decât sumele estimate inițial);

-se diminuează cu 11.000 lei prevederile bugetare la capitolul 51.02-Autorități publice și acțiuni externe, titlul de cheltuieli 20- Bunuri și servicii (din analiza execuției bugetare la data de 26.06.2018, în ce privește cheltuielile realizate s-a constatat că au fost realizate economii);

-se majorează cu 29.000 lei prevederile bugetare la capitolul 51.02-Autorități publice și acțiuni externe, titlul de cheltuieli 71- Active nefinanciare (sumele vor fi destinate achiziționării unui autoturism. Având în vedere că în bugetul anterior la acest titlu de cheltuieli a fost repartizată suma de 31.000 lei va rezulta o prevedere finală de 60.000 lei);

Alte propuneri

Prin H.C.L. Șincai nr.54/2017 s-a aprobat contractarea unei finanțări rambursabile interne sub formă de leasing financiar în vederea achiziționării unui autoturism. Ulterior U.A.T. Comuna ȘINCAI, conform legislației în vigoare, a solicitat Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale autorizarea contractării acestei finanțări rambursabile interne sub formă de leasing financiar dar datorită depășirii plafonului anual de îndatorare publică a României (plafonul la nivel național) comisia nu a avizat solicitarea U.A.T. Comuna ȘINCAI astfel achiziționarea unui autoturism în sistem de leasing financiar nu mai este posibilă. Având în vedere starea avansată de uzură a autoturismului pe care U.A.T. Comuna ȘINCAI îl deține, precum și cele menționate anterior, se impune achiziționarea unui autoturism nou, cu plata integrală a acestuia.

Față de cele de mai sus se propune aprobarea achiziționării unui autoturism a cărui valoare estimată va fi de maxim 60.000 lei.

Sinteza rectificării bugetului local pe anul 2018, supuse aprobării consiliului local, este următoarea:

Venituri/Cheltuieli	Capitol bugetar	Titlu de cheltuieli	Suma mii lei
VENITURI	16.02.03	-	+13
	37.02.01	-	+28
TOTAL			+41
CHELTUIELI	67.02	20	+28

UNITATEA ADMINISTRATIV - TERITORIALĂ
COMUNA ȘINCAI

str. Principală, nr. 156, loc. Șincai, jud. Mureș, cod poștal 547595,
C.I.F. 4375836, Tel/Fax: 0265427201, email: sincai@cjmures.ro

	67.02	20	-30
	84.02	20	+30
	55.02	30	-3
	61.02	71	-2
	51.02	20	-11
	51.02	71	+29
	TOTAL		+41

Ordonator de credite,
Primar,
Grigore HUZA

UNITATEA ADMINISTRATIV – TERITORIALĂ
COMUNA ȘINCAI

str. Principală, nr. 156, loc. Șincai, jud. Mureș, cod poștal 547595,
C.I.F. 4375836, Tel/Fax: 0265427201, email: sincai@cjmures.ro

Nr. de înregistrare
1451 din **27.06.2018**

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli
al Comunei Șincai pe anul 2018**

Proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Șincai pe anul 2018 propus spre aprobare Consiliului Local Șincai a fost întocmit în conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Contabil,
Dan-Cristian ONAC